
Comune di Castelbuono
Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.671013 -  Fax 0921.671032
C.A.P. 90013 -  Cod.fisc. 00310810825
www.comune.castelbuono.pa.it

info@comune.castelbuono.pa.it  -  comune.castelbuono@pec.it

DETERMINAZIONE N. 882

del 28-07-2022

Settore 5° - Tecnico Urbanistica

OGGETTO:

 Approvazione progetto e affidamento diretto ai sensi dell'art.36 c.2 lett.a)
del D.lgs 50/2016 dei "Lavori di manutenzione straordinaria del
marciapiede e delle opere annesse nella via N", traversa di via Mazzini,
adiacente l'Asilo Nido . Codice CUP: H37H22001710001-

CIG: 9345878E7E

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO
CHE l’Amministrazione Comunale nell’ambito delle manutenzioni ordinarie, straordinarie e

per la messa in sicurezza delle infrastrutture urbane, nonché per migliorare il decoro e le

condizioni di vivibilità, intende procedere al recupero del marciapiede della strada urbana di

via "N" e alla manutenzione straordinaria del sottostante muro di cinta dell’Asilo Nido di via

“N”.

CHE l’Amministrazione Comunale, in tal senso, ha dato direttiva al V Settore Urbanistica di

predisporre idoneo progetto esecutivo dei lavori in oggetto;

VISTA l’entità dell’opera, la stessa non necessita essere inserita nel Piano Triennale delle

OO.PP. 2021/2023, già adottato con Determina Dirigenziale del III° Settore LL.PP. n. 176

del 08/02/2021;

CHE con nota Determina n.852 del 19/7/2022 è stato nominato Responsabile Unico del



Procedimento dei Lavori  l'Ing. Santi Sottile, n.q. di Responsabile del III Settore

Tecnico-Lavori Pubblici di questo Comune, che presenta i requisiti di capacità tecnica e

professionale;

CHE il progetto esecutivo dei lavori in oggetto è stato redatto dall’Arch. Giuseppe Sferrino

in forza al V Settore Urbanistica e Manutenzione, conformemente all'art. 23 del D.Lgs.

n°50/2016 e al D.Lgs. N°207/2010, per l’importo complessivo di €. 25.000,00, cosi

composto:

Relazione tecnica

Elaborati grafici

Stralcio planimetrico

Documentazione fotografica

Particolari costruttivi

Elenco prezzi

Computo metrico estimativo

Quadro economico

Cronoprogramma dei lavori

Incidenza della manodopera

Relazione e schede PSC

Schema di contratto

Capitolato speciale d’appalto

CHE con nota prot. n.14739 del 20/7/2022 è stato nominato Direttore dei Lavori l’Arch.

Giuseppe Sferrino, dipendente  di questo Comune;

Che è stato nominato CSP e CSE l'arch. Antonio Dolce Responsabile del V

Settore Tecnico;

VISTA la L. 234 del 30/12/2021 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 22.07.2022 di approvazione del Bilancio

di previsione 2022;

CHE con Delibera di Giunta Municipale n. 120 del 25.07.2022 è stato approvato in linea

Amministrativa il progetto di manutenzione di che trattasi, trovando copertura finanziaria al

cap. 1425303  per euro 25.000,00  del bilancio comunale 2022/2024;

CHE la copertura finanziaria è assicurata  con Decreto del Ministero dell’Interno 14/01/2022, con il

quale si Assegnano ai comuni  contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione

straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano” il quale all’art. 1 comma 2

recita: “I comuni possono finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle

strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già

integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella

seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023.” e all’art. 1 comma 3 “I comuni



sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi

all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023”;

VISTO che per l'intervento di manutenzione straordinaria di che trattasi non occorre acquisire nè il

parere preventivo della Soprintendenza, ai sensi dell’Art. 146 del Dlgs 22 gennaio 2004 n° 42 e

s.m.i., per gli effetti di cui alla L.R. 5/2019 e nel rispetto del Protocollo d’intesa sottoscritto in data

01/07/2021, né il parere del Genio Civile, in quanto non sono previsti interventi strutturali per come

definiti dal D.M. 17 gennaio 2018;

VISTO il Codice degli appalti pubblici approvato con D.Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 integrato e

corretto con il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 (disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n.

50/2016) e ss.mm.ii.;

VISTI gli articoli ancora in vigore del Regolamento di esecuzione ed attuazione, approvato con

decreto del 5 ottobre 2010 n°207;

VISTA la Legge Regionale n°12/2011 e s.m.i.;

CHE il progetto esecutivo dei lavori in oggetto è stato redatto dall’Arch. Giuseppe Sferrino in forza

al V Settore Urbanistica e Manutenzione, per l’importo complessivo di €. 25.000,00 secondo il

seguente quadro economico:

A. - Importo dei lavori al lordo degli oneri di sicurezza €19461,59

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €807,73

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso €18653,86

B. - SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

B1) - per IVA in ragione del 22 % su A €4281,55

B2) - incentivi per funzioni tecniche 2% x 0,80 €311,39

B3) - per oneri di accesso a discarica comp. IVA €.300

B4) - per imprevisti e arrotondamenti €.645,47

Totale somme a disposizione Amministrazione €5538,41 €5538,41

Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso e somme a
disposizione dell'Amministrazione €25.000,00

ACCERTATO che trattasi di interventi di manutenzione straordinaria senza modificazione dello

stato dei luoghi;

VISTO l’art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che per i lavori di forniture di beni e

servizi di importo inferiore a €.40.000,00, prevede l’affidamento diretto, anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto dei principi di rotazione, trasparenza,

concorrenza, non discriminazione ed economicità;

VISTE le linee guida ANAC in materia di affidamenti di lavori, forniture e servizi di importo

inferiore a €. 40.000,00;

VISTA la banca dati presente nel Comune di Castelbuono dove risulta inserita l’impresa artigiana

edile Biundo Angelo con sede a Castelbuono in c.da Rametta s.n.c. – P.IVA 06737590825.

VISTA la richiesta inviata tramite pec prot.nr.15121 del 25.07.2022,all’impresa artigiana edile

Biundo Angelo all’indirizzo pec biundosrl@pec.it di produrre offerta e inoltrare la necessaria

mailto:dueeffeedilizia@pec.it


documentazione;

VISTA la nota n°15162 del 27/07/2022 con la quale l’impresa ha offerto il ribasso del 3,00 %

sull’importo dei lavori soggetto a ribasso previsti in progetto;

VISTO il quadro economico del progetto rimodulato a seguito del ribasso effettuato dall’impresa

artigiana Edile Biundo Angelo s.r.l. con sede a Castelbuono in c.da Rametta s.n.c. – P.IVA

06737590825,come di seguito riportato:

A. - Importo dei lavori al lordo degli oneri di sicurezza € 18.901,97

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 807,73

Importo dei lavori a base d'asta al netto del ribasso € 18.653,86

a detrarre ribasso d'asta del 3,00% su €. 18.653,86 € 559,62

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta offerto € 18.094,24

Importo dei lavori al netto del ribasso offerto ivi compresi oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso € 18.901,97
B. - SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

B1) - per IVA in ragione del 22 % su A € 4158,43

B2) - incentivi per funzioni tecniche 2% x 0,80 € 311,39

B3) - per imprevisti e arrotondamenti €. 1328,21

Totale somme a disposizione Amministrazione€ 6098,03€ 6.098,03

Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso e somme a disposizione
dell'Amministrazione € 25.000,00

ACCERTATO che non è stato necessario acquisire pareri, Nulla-Osta o autorizzazioni in quanto

gli interventi riguardano esclusivamente interventi di manutenzione;

VISTO il parere in linea tecnica, reso ai sensi dell’art.5 della L.R. nr. 12/2011,espresso dal

Responsabile Unico del Procedimento;

ACCERTATO che il progetto esecutivo di che trattasi è stato verificato ai sensi dell’art.26 del

D.Lgs.50/2016 e validato dal R.U.P giusto verbale di validazione;

VISTE le dichiarazioni prodotte dal titolare dell’impresa circa il possesso dei requisiti di ordine

generale, previsti dall’art.80 commi 1-2-3-4 e 5 del D.Lgs. 50/2016, necessari per contrattare con la

pubblica Amministrazione;

VISTO il DURC on-line prot. INAIL 33960892 con scadenza validità al 12.11.2022,dal quale

risulta che l’impresa artigiana edile Biundo Angelo s.r.l. con sede a Castelbuono in c.da Rametta

s.n.c. – P.IVA 06737590825, risulta regolare;

VISTA la dichiarazione sostitutiva resa da Biundo Angelo nato a Cefalu' (PA) il 13.03.1982 n.q. di

legale rappresentante dell’omonima impresa resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 – art. 3 della legge

136 del 13/08/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” allegata agli atti di ufficio;

CONSIDERATO che per quanto sopra esposto si può affidare direttamente ai sensi dell’art. 36

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n°50/2016, all’impresa artigiana edile Biundo Angelo con sede a

Castelbuono in c.da Rametta s.n.c. – P.IVA 06737590825, l’esecuzione dei “Lavori di

manutenzione straordinaria del marciapiede e delle opere annesse nella via “N”, traversa di via



Mazzini”,adiacente l'Asilo Nido”,per l’importo complessivo netto di  €.18.901,97, compreso oneri

di sicurezza e costo della manodopera, oltre IVA, come da offerta;

ACCERTATO che il progetto di che trattasi non è previsto l'inserimento nel Programma Triennale

delle OO.PP. 2019-2021 in quanto l'importo è inferiore ad €.  100.000,00;

RITENUTO di dover assumere apposita prenotazione di spesa a carico del bilancio comunale e di

costituire il Fondo Pluriennale Vincolato per il finanziamento dell’opera;

CONSIDERATO che sono in corso le verifiche dell’autodichiarazione circa il possesso dei

requisiti di cui all’art. 80 del D.L. 50/2016;

CHE con Delibera di Consiglio Comunale nr. 17 del 22.07.2022 di approvazione del Bilancio di

previsione 2022;

CHE con Delibera di Giunta Municipale nr.120 del 25.07.2022 è stato approvato in linea

Amministrativa il progetto di manutenzione di che trattasi, trovando copertura finanziaria al cap.

1425303  per euro 25.000,00  del bilancio comunale 2022/2024;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

VISTA la L.R. n. 30/2000;

VISTO il Regolamento Comunale dei contratti;

RITENUTO necessario ed urgente approvare il progetto dei lavori di manutenzione straordinaria

della pavimentazione  del marciapiede di via “N” adiacente l'asilo Nido, ed affidare detti lavori;

DETERMINA

APPROVARE il progetto predisposto dall'arch.Sferrino Giuseppe in forza al V Settore Tecnico per

i Lavori di manutenzione straordinaria del marciapiede e delle opere annesse nella via “N”,

traversa di via Mazzini”, adiacente l'Asilo Nido”, dell’importo complessivo di €. 25.000,00 così

distinto:

A. - Importo dei lavori al lordo degli oneri di sicurezza €19461,59

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €807,73

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso €18653,86

B. - SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

B1) - per IVA in ragione del 22 % su A €4281,55

B2) - incentivi per funzioni tecniche 2% x 0,80 €311,39

B3) - per oneri di accesso a discarica comp. IVA €.300

B4) - per imprevisti e arrotondamenti €.645,47

Totale somme a disposizione Amministrazione €5538,41 €5538,41

Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso e somme a
disposizione dell'Amministrazione €25.000,00

DARE ATTO che il quadro economico del progetto di cui al comma precedente, rimodulato a

seguito dell’applicazione del ribasso offerto dall’impresa artigiana edile Biundo Angelo con sede a

Castelbuono in c.da Rametta s.n.c. – P.IVA 06737590825, per l’esecuzione dei “Lavori di

manutenzione straordinaria del marciapiede e delle opere annesse nella via “N”, traversa di via

Mazzini, adiacente l'Asilo Nido”,  pari al 3,00%, risulta essere il seguente:



A. - Importo dei lavori al lordo degli oneri di sicurezza € 18.901,97

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 807,73

Importo dei lavori a base d'asta al netto del ribasso € 18.653,86

a detrarre ribasso d'asta del 3,00% su €. 18.653,86 € 559,62

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta offerto € 18.094,24

Importo dei lavori al netto del ribasso offerto ivi compresi oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso € 18.901,97

B. - SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

B1) - per IVA in ragione del 22 % su A € 4158,43

B2) - incentivi per funzioni tecniche 2% x 0,80 € 311,39

B3) - per imprevisti e arrotondamenti €. 1328,21

Totale somme a disposizione Amministrazione€ 6098,03€ 6.098,03

Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso e somme a disposizione
dell'Amministrazione € 25.000,00

DARE ATTO che il costo complessivo del progetto ammonta ad  €. 25.000,00 e che le spese di che

trattasi saranno interamente imputate sul bilancio comunale nell’esercizio finanziario anno 2022,

come da seguente cronoprogramma di spesa:
Anno

Imputazione

Cap. Oggetto Importo Imp.

2022 1425303 “Manutenzione straordinaria delle strade

comunali,dei marciapiedi e dell'arredo urbano a

valere sull'assegnazione di contributi per

investimenti giusto decreto Min.Interno

14.01.2022.

€. 25.000,00 2022

DARE ATTO che la spesa sopra richiamata, ammontante ad €.25.000,00 sarà esigibile nell'anno

2022;
IMPEGNARE la spesa, ai sensi del D. Lgs. 267/2000  pari ad €. 25.000,00 sul Cap.1425303

bilancio comunale 2022 avente all’oggetto:“Lavori di Manutenzione straordinaria delle strade

comunali,dei marciapiedi e dell'arredo urbano a valere sull'assegnazione di contributi per investimenti

giusto decreto Min.Interno 14.01.2022”.

DARE ATTO che la somma per dare copertura alle competenze tecniche per il R.u.p., la direzione

dei lavori e la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ai sensi dell'art.113 del codice, è

stata prevista e impegnata nel quadro economico del progetto;

AFFIDARE ai sensi dell’art.36 comma2 lett.a) del D.Lgs. n°50/2016,i“Lavori per la manutenzione

straordinaria del marciapiede e delle opere annesse nella via “N”, traversa di via Mazzini,

adiacente l'Asilo Nido”,all’impresa artigiana edile Biundo Angelo con sede a Castelbuono in c.da

Rametta s.n.c. –P.IVA 06737590825,per l’importo complessivo netto di € 18.901,97,compreso

oneri di sicurezza e costo della manodopera, oltre IVA, come da offerta;



DARE ATTO che l’inizio dei lavori, dovra avvenire entro il giorno 29.07.2022,con verbale di

consegna lavori da redigersi sotto riserva di legge, con successiva scrittura da stipularsi,

successivamente alle favorevoli verifiche di legge in capo all'impresa;

DARE ATTO altresì che l’efficacia del presente affidamento è subordinato all’esito favorevole

delle verifiche dei requisiti dichiarati dall’impresa;

DARE ATTO che la presente determina diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità

contabile del Responsabile del Settore Economico-Finanziario al quale viene trasmessa ai sensi

dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 recepito dall’art. 551 del Testo coordinato

delle leggi regionali relativo all’Ordinamento degli Enti Locali attestante la copertura finanziaria e

provveda ai conseguenti adempimenti come previsto dagli artt. 183 e 184 del predetto D.Lgs.

recepito dall’art. 556 del citato Testo Coordinato;

DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di

Castelbuono e per le finalità di cui al D. Lgs n. 33/2013, sul sito istituzionale nella sezione

“Amministrazione trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento

F.to Arch. Dolce Antonio(Sottoscritto con firma elettronica)

Il Responsabile del Settore

F.to Arch. Dolce Antonio(Copia del documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa)



VISTO DI REGOLARITà CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4, Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.

Sulla presente determina, si attesta la verifica contabile effettuata dal Responsabile dell’istruttoria
preposto, si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile e se ne attesta la relativa copertura
finanziaria.

Impegno N.   496 del 28-07-2022 a Competenza   CIG 9345878E7E

5° livello 01.06-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo    1425303 / Articolo
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO A VALERE
SULL'ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI GIUSTO DECRETO MIN INTERNO 14 01 2022

Causale  Approvazione progetto e affidamento diretto ai sensi dellart.36 c.2 lett.a) del D.lgs 50/2016 dei Lavori di
manutenzione straordinaria del marciapiede e delle opere annesse nella via N, traversa di via Mazzini,
adiacente lAsilo Nido . Codice CUP: H37H22001710001-

Importo 2022 Euro 25.000,00

Il Resp.le Settore Finanziario

F.to  Sciortino adriana(Copia del documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa)



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi.

Castelbuono, lì 28-07-2022 L'addetto alla pubblicazione

(Copia del Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa)

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE DEL COMUNE

Su conforme attestazione e sottoscrizione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell’Albo
Pretorio on line del Comune di Castelbuono

si certifica

l’avvenuta pubblicazione della determina come sopra indicata;
(a) l’assenza, entro il termine di pubblicazione, di opposizione o reclami
(b)

Castelbuono, lì 13-08-2022 Il Segretario Generale

F.to Dott.ssa FICANO DOMENICA(Copia del Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa)


